PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 002/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE

EDUCAÇÃO ESPECIAL, para contratação de pessoal, por prazo determinado, Edital nº

002/2021, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados a

CONVOCAÇÃO para a Prova Prática para os cargos de Professor de Civil – Ensino de Libras e

Interpretação de Libras, terceira etapa do Processo Seletivo, de caráter classificatório e eliminatório.

1. De acordo com os subitens 13.1 e 13.2 do edital, ficam convocados os candidatos aos
cargos de Professor Civil – Interpretação de Libras, aprovados na Prova Escrita, cuja
relação consta em anexo, para a Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório.

2. A prova Prática será realizada de forma virtual.

3. Os candidatos convocados para realizar a prova prática deverão acessar o endereço
eletrônico, que será encaminhado no dia 31 de janeiro de 2022, respeitando as datas e
horários informados.

4. Após acessarem o endereço eletrônico informado, os candidatos serão recebidos por
fiscal no ambiente virtual, oportunidade na qual serão feitos testes de áudio e imagem
da conexão.

5. Validados os testes de áudio e imagem, o fiscal realizará a identificação do candidato.

6. Para a identificação, o candidato deverá mostrar ao fiscal um dos seguintes

documentos: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de
Segurança Pública e pelo Corpo de Bombeiros Militar, pelos Conselhos e Ordens
fiscalizadores de exercício profissional, passaporte, certificado de reservista, carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade,
carteira de trabalho e carteira nacional de habilitação, com foto.

7. Concluída a identificação, o candidato aguardará o fiscal direcioná-lo para o ambiente

virtual de avaliação em que a banca examinadora estará disponível para avaliação.

8. Recomenda-se aos candidatos muita atenção para as datas e os horários indicados no
anexo, uma vez que, após esse horário, não mais será permitido o acesso do candidato
ao ambiente virtual de avaliação, sob qualquer alegação.

9. Previamente à data de realização da prova prática, o candidato deve providenciar

equipamento eletrônico (computador, notebook, tablet, telefone celular ou outro), com
conexão à internet.

10. O equipamento eletrônico deve permitir o envio e recebimento de imagem e áudio para

realização da prova prática.

11. Preferencialmente, o candidato deve estar em local silencioso e bem iluminado, sendo
recomendável, ainda, que esteja sozinho ou na companhia de outra pessoa para auxiliar
com o equipamento eletrônico. Eventual interrupção ou participação por terceiros será
avaliada pela banca examinadora, que refletirá no desempenho do candidato.

12. A Prova Prática terá como objetivo a avaliação do domínio e fluência em Língua
Brasileira de Sinais e será avaliada por Banca Examinadora especialista em LIBRAS,
devidamente habilitada.

13. Os candidatos submetidos à Prova Prática, deverão desenvolver duas atividades a seguir

descritas:

13.1 Atividade 1 - Apresentação
a) Apresentação e identificação pessoal do candidato expressa na Língua Brasileira de

Sinais (LIBRAS);
b) Os candidatos não poderão fazer uso de qualquer anotação ou material.

13.2 Atividade 2 - Interpretação de um texto em Língua Portuguesa

a) O candidato sorteará um texto de no máximo 15 (quinze) linhas em Língua
Portuguesa;

b) O candidato disporá de até 05 (cinco) minutos para se preparar para a sua
interpretação;

c) Concluída a preparação, deverá o candidato fazer a interpretação na Língua Brasileira
de Sinais (LIBRAS) do texto sorteado em até 30 (trinta) minutos;

d) Não poderá utilizar qualquer anotação ou material, além do texto sorteado.

14. Os textos que serão sorteados na prova prática, atividade 2, serão publicados no
endereço eletrônico do certame da seguinte forma:
a) Para os candidatos que realizarão a prova no dia 01/02/2022 – até às 10 horas do

dia 31/01/2022;
b) Para os candidatos que realizarão a prova no dia 02/02/2022 - até às 10 horas do dia

01/02/2022.

15. Toda a prova prática será gravada para auxílio na avaliação dos candidatos, não sendo
permitida a sua gravação pelos candidatos ou por terceiros.

16. Recomenda-se aos candidatos a leitura atenta do Edital do Processo Seletivo,
especialmente o item 13 – TERCEIRA ETAPA - PROVA PRÁTICA, para se inteirar dos
critérios de pontuação da Prova Prática a que serão submetidos, além de outras
informações e orientações importantes para um bom desempenho.

17. Eventuais dúvidas sobre a realização da prova prática poderão ser sanadas pelo seguinte

canal: fcee@fepese.org.br

Florianópolis, 26 de janeiro 2022.

ANEXO

Professor Civil - Interpretação de Libras

DATA
HORA

ACESSO
HORA

INÍCIO PROVA
INSC CANDIDATO CLASS

CLASS
PNE

02/02/2022 16h45min 17h 2417 Jean Bernardini 1 -

02/02/2022 17h15min 17h30min 5812 Carolina Rögelin 2 -

02/02/2022 17h45min 18h 4091 Andréia Porfírio 3 -

02/02/2022 18h15min 18h30min 2177 Paula Cecília Novaes Santos 4 -